

گزارش

سمیه افشین‌فر

خبرنگار

۳۴ میلیون ایرانی گیمر هستند، یعنی این تعداد از افراد هر روز ساعت یا ساعتی را به بازی با کجت‌ها و پلتفرم‌های آنلاین مشغولند. بسیاری از افراد گوشه‌ای می‌نشینند، چشمان‌شان را به صفحه مانیتور یا تلویزیون می‌دوزند و ساعت‌ها با دسته‌هایی در دست قهرمانان دنیای رویاها را به حرکت درمی‌آورند، شهر دلخواه، یا تیم محبوب‌شان را با بازیکنانی که دوست دارند می‌سازند و ساعت‌ها را گیم می‌کنند. براساس آخرین آمار منتشر شده در سال ۱۴۰۰ از سوی بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای حدود ۳۴ میلیون ایرانی گیمر هستند و ۵۶ درصد از این افراد هر روز به طور میانگین ۹۵ دقیقه با یکی از پلتفرم‌های دیجیتال بازی می‌کنند.

گزارش‌ها نشان می‌دهد، بیشترین آمار اعتیاد به بازی مربوط به گروه سنی نوجوان و جوان است. بازی‌ها زمانی به اعتیاد برای افراد تبدیل می‌شوند که وقتی شخص شروع به بازی می‌کند، خود را در قالب شخصیت‌های بازی حس می‌کند. آرتین ۱۰ ساله است، چند وقتی است که کنسول بازی برایش خریده‌اند، حالا هر روز بر سر اینکه بازی را رها کند و به درس و مشق‌هایش برسد بلوایی در خانه‌شان برپا می‌شود. مادر می‌گوید: «اول درس بعد بازی» اما بازی این قدر هیجان‌انگیز و جذاب است که علاقه‌ای برای درس نمی‌ماند. او که تا قبل از این به کلاس فوتبال می‌رفت کلاش را رها کرده چون هیجان فیفا خیلی بالاتر از کلاس است، زحمت کمتری هم دارد، نیازی نیست بدود و خودش را خسته کند تا گل بزند، در خانه دستانش را حرکت می‌دهد، یک دو سه حرکت و گل! کودکانی مشابه آرتین کم نیستند، کودکانی که گاه به واسطه هیجان ناشی از بازی‌ها حتی تا مرحله ترک تحصیل هم پیش رفته‌اند. تب بازی‌های دیجیتال و هیجان ناشی از آن بزرگسالان را هم گرفتار کرده است. علیرضا ۴۹ ساله است، تا همین یک سال قبل کاسب بوده ولی حالا روزی ۱۰ ساعت بازی می‌کند چون به نظرش جذاب

است، او حتی کارش را رها کرده!

هر بازیکنی حرفه‌ای نیست

صنعت بازی به هر حال جمعیت عظیمی را با خود همراه می‌کند و افراد بسیاری زمان زیادی را به بازی اختصاص می‌دهند، اما همه بازیکنان کجت‌های دیجیتال و پلتفرم‌های بازی گیمر هستند؟ این سؤالی است که امیر کفشدوزان ۳۲ ساله و یکی از گیمرهای حرفه‌ای به آن پاسخ می‌دهد: «طبق آمار رسمی بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای به طور میانگین ۳۸ تا ۴۰ میلیون بازیکن در ورزش‌های الکترونیک تخمین زده می‌شود. اما این آمار به این معنا نیست که تمام این ۴۰ میلیون نفر بازیکن حرفه‌ای هستند. البته اگر بخواهیم حرفه‌ای نگاه کنیم این اعداد ممکن است کمی کمتر

تهران دوباره فلج می‌شود!



«ایران» گرایش گسترده جوانان به بازی‌های رایانه‌ای را بررسی می‌کند

پهلوان پنبه‌های مجازی شهر رویا

تا ۲۰ میلیون درآمد دارد. ولی بازیکن‌های حرفه‌ای که قهرمان جهان شده‌اند و صفحاتشان پربازدید است درآمدشان قابل مقایسه با افراد معمولی نیست، مثلاً ممکن است فقط از یک تورنمنت حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ میلیون تومان درآمد داشته باشند. ۱۲ تا ۲۲ سال میانگین سنی بازیکن بازی‌های دیجیتال است، کفشدوزان با بیان این موضوع می‌گوید: «اگر در بازی فوتبال واقعی بهترین سن ۱۸ تا مثلاً ۲۷ سال است این سن برای ورزش‌های الکترونیک ۱۰ سال کم‌تر است. ولی در بین گیمرها بازیکن ۱۴ ساله هم داریم که قهرمان جهانی بازی کامپیوتری است.» براساس یافته‌های حاصل از پیمایش سال ۱۴۰۰ بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای از هر ۱۰ زن ایرانی ۳۵ زن حدود

۶۴ دقیقه و از هر ۱۰۰ مرد ایرانی ۴۶ نفر حدود ۱۵ دقیقه از زمان خود را در روز به بازی اختصاص می‌دهند، بنابراین به نظر می‌رسد این نوع بازی‌ها در میان مردان طرفداران بیشتری دارد، نکته‌ای که به اعتقاد کفشدوزان در حال تغییر است.

او می‌گوید: «براساس مشاهده‌های من سنی بازیکن بازی‌های دیجیتال است، بیشتر از گذشته است، اگر تا یکی دو سال قبل از هر صد نفر یک دختر به این نوع بازی‌ها علاقه داشت امروز از هر صد دختر ده نفر به گیم علاقه‌مند هستند.» اما آن که صنعت بازی در همه جای دنیا به رو به رشدترین صنعت سرگرمی تبدیل شده است و از آن با عنوان ورزش‌های الکترونیک نام برده می‌شود، به اعتقاد این گیمردر ایران هنوز در حد همان بازی

سازمان هواشناسی کشور، احتمال وقوع چنین طوفان‌هایی طبیعی است و باید توصیه‌ها را جدی‌تر گرفت. روز گذشته اداره کل هواشناسی استان تهران، هشدار نارنجی هواشناسی برای استان صادر کرد که در آن وزش باد شدید، گرد و خاک و بارش رگباری را می‌توان پیش‌بینی کرد. با همین بهانه برای آگاهی از آب و هوای تهران و برخی استان‌ها که درگیر این تغییرات آب و هوای بهاری، آسمان‌شان ابری، بارانی و گاهی تندری می‌شود، با صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی کشور گفت‌وگوی کوتاهی داشتیم.

به گفته ضیائیان، سامانه‌ای روی کشور فعال است و در استان‌های شمال غرب انتظار بارندگی وجود دارد. امروز در استان‌های آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، اردبیل، گیلان، زنجان، تهران، مرکزی و همدان هم بارش داریم. روز سه‌شنبه باز هم بارش‌هایی در مناطقی مثل

آذربایجان شرقی، شمال اردبیل، خراسان شمالی و شمال سمنان و تهران رخ می‌دهد. به اعتقاد رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی کشور، بارش‌های بهاری با رشد ابرهای همرفتی شکل می‌گیرد که همین الان هم فعال هستند. از خصوصیات آن هم وزش باد شدید و گرد و خاک محلی و رگبار باران است.

تهرانی‌ها توصیه‌ها را جدی بگیرند

او به تهرانی‌ها در این آب و هوای بهاری چنین توصیه می‌کند: «کسانی که در حریم و رستورر خانه‌ها حضور دارند، در ساعات بعد از ظهر این مناطق بسیار خطرناک هستند. ممکن است مدت زمان بارش‌ها کم باشد، ولی به دلیل میزان بارش‌ها می‌توانند خطراتی با خود به دنبال داشته باشند. شهروندان باید هنگام وزش باد از ساختمان‌های

می‌کند.» این روانشناس با اشاره به ویژگی‌های اعتیاد رفتاری می‌گوید: «یکی از اولین ویژگی‌ها این است که فرد احساس می‌کند یک نیاز غیرقابل کنترل به انجام آن رفتار دارد، با اینکه به پیامدهای منفی رفتارش آگاه است نمی‌تواند خودش به تنهایی انجام رفتار را قطع یا کم کند. مثلاً می‌داند به روابط خانوادگی‌اش آسیب رسیده یا دچار افت تحصیل شده ولی نمی‌تواند آن رفتار را ترک کند.» به گفته محمودی این اعتیاد همراه خودش اضطراب و بی‌قراری و افسردگی دارد و به مرور بر جنبه‌های مختلف زندگی فرد تأثیر منفی می‌گذارد و نیاز به درمان دارد.

او می‌گوید: «فرد درگیر بازی، زمان، مسئولیت‌ها و روابط اجتماعی خود را فراموش می‌کند و بازی برای او تبدیل به تنها منبع شادی و آرامش می‌شود.» اما چرا گاهی بازی‌ها اینقدر اعتیادآور می‌شوند به اعتقاد این روانشناس وقتی در یک بازی برنده می‌شوید، مغز دوپامین ترشح می‌کند. دوپامین باعث ایجاد حس لذت است، ترشح این ماده و تکرار آن و نیاز به اینکه بخواهید این دوپامین را دوباره

تجربه کنید.

محمودی در ادامه می‌گوید: «بازی‌ها فرصت موفقیت‌های سریع و احساس مهم بودن و برتری را به افراد القا می‌کنند، مواردی که رسیدن به آن در دنیای واقعی سخت است.» اما چه علائمی را اگر در افراد ببینیم می‌توانیم اعتیاد به بازی را تشخیص بدهیم؟ محمودی می‌گوید: «اگر فردی بیش از اندازه بدون توجه به گذر زمان بازی می‌کند، افت تحصیلی یا عملکرد شغلی، مشکلات خواب و تغذیه در او ایجاد شده، علاقه او به فعالیت‌های دیگر مثل ورزش یا وقت‌گذراندن با خانواده و دوستان و حتی درس خواندن کمتر شده و علائمی چون بی‌حوصلگی، بی‌قراری، پرخاشگری یا حتی افسردگی در او دیده می‌شود در معرض اعتیاد رفتاری قرار

دارد.»

به نظر این روانشناس با دیدن علائم «باید از یک متخصص کمک بگیرید و بدون قضاوت نوجوان، با او گفت‌وگو کنید. باید فقط شنونده باشید. اگر افراد زیر ۱۲ سال هستند، می‌توانیم قوانین مشخص برای زمان بازی بگذاریم اما اگر بالای ۱۲ سال هستند، باید برای زمان بازی قوانین رفتاری ایجاد کنیم و نظارت هم داشته باشیم.»

مفصل بندی صنعت نفت در بستر سرمایه‌گذاری

بنگاه

پویانعمت‌اللهی

کارشناس نفت



بدون تردید بزرگ‌ترین رویداد صنعت نفت کشورمان در دولت کنونی را باید برگزاری نشست تحول در سرمایه‌گذاری و توسعه در بالادست نفت و گاز ایران دانست. بزودی رویداد بزرگ دیگری نیز در قالب نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی در تهران برگزار می‌شود که آن را باید در امتداد همین نشست تلقی کرد. به نظر می‌رسد صنعت نفت «مسیر مفصلی» خود را پیدا کرده و در راستای آن حرکت می‌کند.

مقامات وزارت نفت از ۲۰۰ فرصت سرمایه‌گذاری در قالب ۲۰۰ بسته یاد کرده‌اند. توسعه بیش از ۱۰۰ میدان نفتی و گازی در این قالب برای افزایش تولید

در بالادست، همچنین افزایش تولید فرآورده‌های نفتی در حوزه پایین‌دستی و پالایشگاهی دیده شده است.

بر اساس برنامه هفتم پیشرفت، تولید روزانه ۴،۵۸ میلیون بشکه نفت خام (توان تولید و نه ظرفیت) یا رسیدن به عدد ۱،۳۴ میلیارد مترمکعب در حوزه تولید روزانه گاز خام به عنوان هدف در نظر گرفته شده که محقق شدن این اهداف نیازمند ده‌ها میلیارد دلار سرمایه‌گذاری است. هیچ نهاد یا مؤسسه یا شرکت یا بخش (اعم از خصوصی، دولتی و خصولتی) وجود ندارد که توانایی تأمین سرمایه‌هایی در این حجم را داشته باشد. این سرمایه باید عمدتاً از محل منابع خارجی تأمین شود. در حال حاضر دو واقعیت کلیدی فراروی تصمیم‌گیران صنعت نفت کشور وجود دارد: ابتدا اینکه تنوع مطلوبی در فرصت‌های سرمایه‌گذاری وجود دارد و دیگر آنکه منابع مالی و سرمایه‌ای بسیار محدود است. بنابراین باید منابع مالی را با دقت فراوان تخصیص داد. پرسش اصلی

این است که در وضعیت کنونی و شرایط مضیق اقتصادی و تنگناهای تحریمی و مالی، چگونه باید به امکان تأمین مالی و سرمایه‌ای موردنیاز برای اجرای پروژه‌های عظیم اندیشید؟ عظمت این پروژه‌ها نه صرفاً از حیث فنی و اجرایی بلکه از منظر اجتماعی نیز غیرقابل‌انکار است. مواجهه با ناترازی‌ها در بخش انرژی مسأله‌ای است که کلیت کشور را درگیر خود ساخته است. اما نمی‌توان به راحتی قضیه را ساده و اظهار کرد، این صنعت از جاذبه کافی برای سرمایه‌گذاری برخوردار است.

از یک‌سو پروژه‌های این صنعت گردش مالی عظیمی داشته و هزینه‌بری بالایی دارند اما در عوض از بازدهی نسبتاً مطلوبی برخوردار هستند. از سوی دیگر پارامترهای فنی و اقتصادی مؤثر در بازدهی پروژه‌های صنعت نفت نیز ممکن است ریسک بالاتر از معارف داشته باشند. به همین خاطر است که وزیر نفت از تسهیل فرآیندهای سرمایه‌گذاری (و نه تسهیل سرمایه‌آوری)

گزارش خبری

مهسا قوی‌قلب

خبرنگار

آب و هوای تهران تا چند روز آینده با رگبار و رعد و برق و گرد و غبار همراه است و احتمال کاهش دما هم وجود دارد. این جمله را احتمالاً در چند روز آینده از زبان کارشناسان هواشناسی می‌شنوید که از طوفان و بادهای شدید خبر می‌دهند. ماجرابی که برای تهرانی‌ها جدید نیست. چون همین هفته پیش طوفان تندی تهرانی‌ها را شگفت‌زده کرد، رگبار باران و رعد و برق و تندبادها حتی تا اندازه‌ای بود که باعث فوت دو نفر شد و تعدادی مجروح شدند. چند درخت قطع شد و خودروهای زیر درخت‌ها هم آسیب دیدند. شنبه شب هم البرزی‌ها چنین هوایی را تجربه کردند. در این روزهای بهاری به گفته کارشناسان

مالی است.

هر کدام از این سه حوزه نیز می‌توانند تعدادی مؤلفه مرتبط داشته باشند برای مثال در بخش بهبود عوامل ساختاری در حوزه تأمین مالی می‌توان به مؤلفه‌هایی نظیر تنوع بخشیدن به ابزارهای تأمین مالی، معرفی ابزارهای نوین مناسب با شرایط ریسک‌های زمانی، تضامین با پذیراخت و مؤلفه‌های دیگر اشاره کرد. بی‌دلیل نیست در مقام کنشی است که تضمین نفت در همین روز اعلام شده است.

به هر تقدیر، دغدغه دائمی معطوف به استراتژی بهبود نظام تأمین مالی در صنعت نفت و گاز کشور است. حضور مقامات عالی‌رتبه کشوری از قوای سه‌گانه و اظهارنظرهای حمایتی آنان از این اقدام را باید به منزله فرصت مناسبی فراروی صنعت نفت محسوب کرد. بدون شک بخشی از پارل حل معضل سرمایه‌گذاری در این صنعت نیز در بخش‌های تقنینی و قضایی یافت می‌شود.

مدیران یک‌صد از لزوم سرمایه‌گذاری صحبت می‌کردند.

منظور از حرکت در «مسیر مفصلی» را می‌توان حرکت ذیل بستر سرمایه‌گذاری تعبیر کرد. هر عملی که میان عناصر پراکنده، در درون یک گفتمان، رابطه برقرار کند به گونه‌ای که هویت و معنای عناصر یاد شده، اصلاح و تعدیل شود، مفصل‌بندی نامیده می‌شود. اینجا سرمایه‌گذاری در مقام کنشی است که میان عناصر مختلف مانند شاخص‌ها، نمادها، آمارها، عملکردها، پارامترا، نتایج و راهبردها و نظایر آن چنان رابطه‌ای ایجاد می‌کند که هویت اولیه آنها درگروان شده و هویتی جدید (ذیل توسعه صنعت نفت) پیدای می‌کند.

از مجموع اظهارات مدیران می‌توان سه استراتژی را ردیابی کرد. محوریت با بهبود زیرساخت‌های حاکمیتی و قانونی تأمین مالی صنعت نفت و گاز و همچنین عوامل ساختاری حوزه تأمین مالی و نهایتاً شفافیت اطلاعاتی حوزه تأمین